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Întrebarea cu solicitare de răspuns oral O-000023/2021
adresată Comisiei
Articolul 136 din Regulamentul de procedură
Pernille Weiss, Maria Arena, Martin Hojsík, Manuela Ripa, Alexandr Vondra, Idoia Villanueva 
Ruiz
în numele Comisiei pentru mediu, sănătate publică și siguranță alimentară

Subiect: Protecția solului

Solul este o resursă neregenerabilă, vitală pentru viața pe planetă. Solurile aduc servicii ecosistemice 
importante, produc alimente și joacă un rol esențial în atingerea obiectivelor Pactului verde european. 
Protecția eficace a solului este esențială pentru a combate degradarea și eroziunea terenurilor, 
conservând, protejând și îmbunătățind, în același timp, calitatea mediului, a sănătății umane și a 
resurselor naturale. Protecția solului poate contribui și la creșterea coeziunii teritoriale, economice și 
sociale a Uniunii. În acest context, am dori răspunsuri din partea Comisiei la următoarele întrebări:

1. Care sunt principalele provocări în garantarea unei protecții adecvate a solului în cadrul UE, care ar 
beneficia de pe urma unei abordări comune, ținând cont totodată de proprietatea privată asupra 
terenurilor? Ar putea Comisia da exemple, inclusiv explicând motivele care stau la baza competenței 
UE în această privință și eventualele lacune din cadrul legislativ actual al UE?

2. Ce măsuri are în vedere Comisia pentru a garanta utilizarea sustenabilă a solului și protecția 
acestuia împotriva amenințărilor majore, inclusiv reducerea biodiversității solului și a materiei organice 
din sol, degradarea solului și deșertificarea? Va propune Comisia un nou act legislativ privind 
protecția solului și utilizarea sa durabilă? Ce componente ar include un astfel de act legislativ? Cum 
ar fi luate în considerare particularitățile regionale?

3. Intenționează Comisia să includă în propunerea sa instrumente financiare și asistență tehnică?

4. În ce măsură consideră Comisia că protecția zonelor de coastă face parte dintr-o strategie 
transsectorială pentru soluri?

5. Ce concluzii trage Comisia în urma creării platformei web Soil Wiki?
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